
26/06/2023, 18:26 SEI/GOVMG - 68432764 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77930000&infra… 1/3

  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

 

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 27/2023
Belo Horizonte, 26 de junho de 2023.

  

EDITAL 02/2023 – PIBIC-JR./FAPEMIG/UEMG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA JÚNIOR - PIBIC-JR.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Resolução COEPE/UEMG nº 150, de 19 de maio de 2015, alterada pela
Resolução COEPE/UEMG nº 221, de 09 de junho de 2017, torna pública a Homologação das Inscrições ao
Edital 02/2023 do Programa Ins�tucional de Iniciação Cien�fica e Tecnológica Júnior (PIBIC-
Jr./FAPEMIG/UEMG).

 

CPF do(a)
proponente

Unidade
Acadêmica

do(a)
proponente

Título do Projeto de
Pesquisa

Área de
Conhecimento

do CNPq

Situação
da

inscrição

Mo�vo do
indeferimento

114.***.***-05 Unidade de
Ituiutaba

Conhecimentos de Agentes
Comunitários de Saúde

sobre parasitoses
intes�nais

Ciências
Biológicas Deferida  

075.***.***-28 Unidade de
Ituiutaba

PIBIC-JR. E A CIÊNCIA: UMA
PESQUISA SOBRE

AGRICULTURA
REGENERATIVA, SUAS
DIMENSÕES SOCIAIS E

AMBIENTAIS E SEUS
IMPACTOS EM
POPULAÇÕES

VULNERÁVEIS NA REGIÃO
IMEDIATA DE ITUIUTABA

(MG).

Ciências
Agrárias Deferida  

963.***.***-53 Unidade de
Divinópolis

Gestão de serviços de água
e esgotos em comunidades

rurais do município de
Itaúna/MG

Engenharias Deferida  

036.***.***-80 Unidade de
Ubá

ANÁLISE DOS GASES
POLUENTES EMITIDOS

DURANTE A QUEIMA DE
MATERIAL CERÂMICO

INCORPORADO COM LODO

Engenharias Deferida  



26/06/2023, 18:26 SEI/GOVMG - 68432764 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77930000&infra… 2/3

DE ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA.

072.***.***-09 Unidade de
Passos

Saberes de cafeicultura em
livros didá�cos do ensino

médio

Ciências
Agrárias Deferida  

072.***.***-24 Faculdade de
Educação

JUST NEWS: contribuições
do jornal escolar para a
alfabe�zação cien�fica

Ciências
Humanas Deferida  

380.***.***-47 Unidade de
Passos

Elucidação da a�vidade
carrapa�cida por

bioinformá�ca frente a
Rhipicephalus (Boophilus)

microplus por meio de óleo
essencial de patchouli

Ciências
Agrárias Deferida  

353.***.***-06 Unidade de
Campanha

O obelisco da cidade de
Campanha-MG: uma

análise a par�r da
Egiptomania

Ciências
Humanas Deferida  

002.***.***-57 Unidade de
Leopoldina

O processo de
alfabe�zação durante o
afastamento social na

pandemia: O que dizem os
dados

Ciências
Humanas Deferida  

061.***.***-67 Unidade de
Ibirité

Clube de Ciências e
Alfabe�zação Cien�fica

Ciências
Humanas Deferida  

984.***.***-53 Unidade de
Frutal

Evasão e abandono em
escolas públicas do

Triângulo Sul Mineiro de
2019 – 2022.

Ciências
Humanas Deferida  

067.***.***-28 Unidade de
Frutal

CONHECENDO O DIREITO
PELA LIBERDADE E AS

ALTERNATIVAS À PRISÃO.

Ciências Sociais
Aplicadas Deferida  

819.***.***-20 Unidade de
Passos

CDC I�nerante:
aprendizagem intera�va a

caminho das escolas

Ciências
Humanas Deferida  

974.***.***-91 Unidade de
Passos

RECICLAR COMO
FERRAMENTA DE

EDUCAÇÃO AMBIENTAL
Engenharias Deferida  

114.***.***-05 Unidade de
Ituiutaba

CONSUMO CONSCIENTE
DE ÁGUA NA CIDADE DE

ITUIUTABA
Engenharias Deferida  

032.***.***-22 Unidade de
Ibirité

Compreensões do lazer por
estudantes do terceiro

ciclo de uma escola
estadual da cidade de

Ibirité/MG

Ciências
Humanas Deferida  

736.***.***-34 Unidade de
Ituiutaba

ANÁLISE DA EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA DA ESCOLA
ARTHUR JUNQUEIRA DE

ALMEIDA

Engenharias Deferida  

074.***.***-40 Unidade de
Passos

Implantação de uma
proposta de educação

ambiental em uma escola

Ciências
Humanas

Deferida  



26/06/2023, 18:26 SEI/GOVMG - 68432764 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77930000&infra… 3/3

estadual do município de
Passos - MG

008.***.***-06 Unidade de
Ubá

IMPLEMENTAÇÃO DO
ESTUDO ANATÔMICO

HISTÓRICO E CULTIVO DE
PLANTAS COM ENFOQUE
MEDICINAL, AROMÁTICO,

CONDIMENTAR E NÃO
CONVENCIONAL NA

ESCOLA

Ciências
Agrárias Deferida  

043.***.***-22
Unidade de

Poços de
Caldas

Modernidade líquida e
projeto de vida: os planos

futuros e as vivências
co�dianas da terceira

idade.

Ciências
Humanas

Deferida
após a

análise do
recurso

 

043.***.***-22
Unidade de

Poços de
Caldas

Educação e espiritualidade:
uma dimensão humana
esquecida na formação

integral dos jovens
estudantes do Ensino

Médio?

Ciências
Humanas Indeferida Descumprimento

do Subitem 2.4

013.***.***-52 Unidade de
Divinópolis

Impactos do
Posicionamento Social de

Marca

Ciências Sociais
Aplicadas Indeferida

Descumprimento
do Subitem 4.10

do Edital.

Profa. Vanesca Korasaki

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG/UEMG)

 

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 26/06/2023, às
16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 68432764
e o código CRC E792BD5F.

Referência: Processo nº 2350.01.0005569/2023-92 SEI nº 68432764

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

